- 1 -

四川民族学院康巴文化研究中心文件

川民院康研〔2022〕2号

四川省社会科学重点研究基地

康巴文化研究中心 2022 年度课题申报通知

根据四川省社科联《四川省哲学社会科学重点研究基地管理

办法（试行）》有关规定，四川省社会科学重点研究基地康巴文

化研究中心《2022 年度课题指南》经审定发布，申报工作即日

起启动。现将有关事项公告如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，以

铸牢中华民族共同体意识为主线，关注康巴地区社会、文化研究，

坚持基础研究和应用研究并重，着力推出有开创性、实践性的科

学研究成果，为繁荣康巴地区文化事业提供强力支撑。

- 2 -

二、申报范围及内容

（一）本次课题申报面向省内外各级教育机构、科研机构，

以及党委、政府机关相关部门工作人员。

（二）课题申报须按照申报指南所列“选题参考”确定申报

课题名称，也可据此研究方向自拟题目。

（三）课题类型分为重点项目及一般项目。重点项目每项资

助额度 2 万元，一般项目每项资助额度 1 万元。

（四）课题研究期限为 2 年，鼓励提前结题，重点项目可申

请延期 1 年结题。

三、申报条件

（一）申报者条件

1.重点项目，需要具备以下条件之一：

（1）具有副高级以上（含）专业技术职称（职务）；

（2）不具副高级以上（含）专业技术职称（职务）的，需

有 2 位具副高级以上（含）专业技术职称（职务）的同行专家推

荐。

2.一般项目，需要具备以下条件之一：

（1）具有中级专业技术职称（职务）；

（2）具有博士学位；

（3）博士研究生，需导师推荐。

（二）有以下情况之一者不得申报本次项目：

1.在研国家社科基金项目、省社科规划项目负责人；

- 3 -

2.在研本中心项目负责人；

3.申报内容已在各级各类机构立项、结项、认定成果。

四、项目评审

项目申报结束后，中心将及时组织专家对项目进行匿名评

审，审评结果将在中心网站予以公示。

五、项目结题

（一）重点项目

满足以下条件之一即可申请结题：

1.在中国人文社会科学核心期刊发表论文或在 CSSCI 来源

期刊发表论文 1篇，在省部级刊物发表论文 1篇，且标注本项目

来源、项目编号和名称；

2.公开出版 20 万字以上的专著（含文献整理）1部，且标

注本项目来源、项目编号和名称；

3.研究成果为研究报告的，应有省部级领导签署的肯定性批

示；

4.研究成果为资源数据库的，须通过本中心专家鉴定。

（二）一般项目

满足以下条件之一即可申请结题：

1.在中国人文社会科学核心期刊发表论文或在 CSSCI 来源

期刊发表论文 1篇或在省部级刊物发表论文 2篇，且标注本项目

来源、项目编号和名称；

- 4 -

2.公开出版 10 万字以上的专著（含文献整理）1部，且标

注本项目来源、项目编号和名称；

3.如研究成果为研究报告的，应有市州级领导签署的肯定性

批示；

4.研究成果为资源数据库的，须通过本中心专家鉴定。

有下列情况之一者可免于结项：研究成果被国家社科规划办

《成果要报》、教育部《专家建议》、省规划办《重要成果专报》

采纳或省委省府领导肯定性批示的；发表 SCI、SSCI 论文的。

六、申报办法及程序

项目申报请登录四川省哲学社会科学重点研究基地康巴文

化研究中心网站（https://kbwh.scun.edu.cn/），下载课题申

报书、课题申报指南、论证活页等材料。

申报书由课题负责人所在单位审查合格、签署意见并盖章后

汇总，统一使用快递报送我中心，不接受个人申报。

课题申报者须在2022年 4月29日之前将审查合格的申请书

和论证活页纸质文档（A4 纸双面打印装订）一式 5 份（1 份原件，

4 份复印件）邮寄至康巴文化研究中心，电子版发送至

kbwh@scun.edu.cn, 并确保电子版与纸质版数据的真实性、完整

性和一致性。逾期不予受理。

地 址： 甘孜藏族自治州康定市姑咱镇四川民族学院 A 校区

（办公楼 315 室）

邮 编：626000

- 5 -

网 址：https://kbwh.scun.edu.cn/

联系人：泽仁卓玛

联系电话：17729849653  18283676815

电子邮箱：kbwh@scun.edu.cn

附件：四川省社会科学重点研究基地康巴文化研究中心2022

年选题参考

                               康巴文化研究中心

                               2022 年 1 月 15 日

- 6 -

附件：

四川省社会科学重点研究基地

康巴文化研究中心 2022 年度选题参考

1.康巴地区地域文化多样性、复合性与兼容性研究

2.康巴地区濒危语言调查与保护研究

3.康巴地区汉语方言语音、语法调查研究

4.康巴地区藏羌语言方言调查研究

5.藏彝走廊地区多民族交往交流交融文化遗存研究

6.康巴地区各民族交流交往交融文化名人研究

7.康巴地区地名文化研究

8.康巴地区传统村落保护与文化传承研究

9.康巴地区多民族流动与交融背景下社会治理的实践与经

验研究

10.康巴地区优秀传统文化中社会治理无形资源的挖掘及转

化研究

11.康巴地区藏族神话叙事研究

12.康巴地区红色文化传播策略研究

13.康巴地区红色文化在民族团结建设中的应用机制研究

14.康巴地区红色文化展示建设研究

15.康巴地区红色文化教育基地建设研究

- 7 -

16.德格印经院古籍整理与相关研究

17.在藏药中使用的外来药物统计以及历史研究

18.康巴地区藏学汉文文献整理与研究

19.藏传佛教中国化在康巴地区的实践及发展研究

20.噶玛嘎孜画派与八邦嘎孜画派风格迥异研究

21.新时代噶玛嘎孜唐卡题材与技法的创新研究

22.康巴地区非物质文化遗产保护与开发研究

23.康巴地区国家通用语言语用能力建设路径研究

24.川藏铁路建设与康巴地区面临的机遇和发展研究

- 8 -

四川民族学院办公室                        2022 年 1 月 13 日印发